1050. Haec in theoria : nam in praxi tutissima sententia tenenda est (n. 999). Hinc :

1° Si omissa fuit sola manuum impositio, ipsa sola cum suis verbis supplenda est. Ita Innocentius III in *cap. I* (n. 1037) et Gregorius IX in *cap. 3, De sacramentis non iterandis*. Huc spectat S. C. S. Officii sequens responsio. Vicarius Apost. Cocincinae occidentalis exposuit: « Juxta jus canonicum in ordinatione presbyteri et diaconi impositio manuum fieri debet tactu corporali : quod si omissum fuisset, caute supplendum esset, quod per errorem omissum esset. Sed dubitatur : 1° Utrum si facta fuerit impositio manuum sine *tactu corporali*. suppleri debeat impositio manuum *tactu corporali* ! 2° In quantum affirmative, an rumor publicus et mala fama, quae inde eveniret ordinanti, praesertim in his regionibus, esset ratio sufficiens ad abstinendum ab hujusmodi impositione manuum iterata cum tactu corporali ? 3° Si suppleri debeat tactus corporalis, an iteranda sint verba, quae simul ab episcopo proferuntur cum impositione manuum, praesertim in ordinatione diaconi. in qua verba : *Accipe Spiritum Sanctum* etc., videntur multis esse forma sacramenti ? V Utrum possit suppleri tactus ille corporalis privatiim, quando hujusmodi ordines non conferuntur »? S. C. die 19 Aug. 1851 reposuit : Ad 1 : affirmative. Ad 2 : negative. Ad 3 : affirmative. Ad 4 : affirmative et secreto in actione Missae atque etiam extra tempora generalis ordinationis » i 1). Imo fortasse me-

ti) Collectanea S. C. de Prop. Fide, η. 119*J.

lins foret integram praefationem repetere cum impositione manuum et verbis: *Accipe Spiritum Sanctum* etc.

1051. 2° Pariter si omissa fuerit traditio libri exangeliorum, hic ritus tantum supplendus erit. Huc spectat responsio S. R. C. ad archiepiscopum Taurinensem die 16 Jun. IS37. Nam archiepiscopus, ordinatione generali expleta et in domum episcopalem jam reversus, accepit aliquos ordinandos in diaconos non se praesens ad traditionem libri, putantes nondum eorum tempus advenisse. Statim archiepiscopus eis tradidit librum in privato sacello. S. II. C., de hoc facto consulta, respondit: « Si kmplitudo Tua prudenter judicat moram temporis, (piae inter ordinationem horum subdiaconorum in diaconos et supplementum defectus intercesserit, haud tantam fuisse, ut moralis conjunctio» formae cum traditione materiae merito censeatur abrupta, ordinatos hujusmodi relinquere possit in suabonaiide quoad praeteritum et a quavis suspensione in posterum absolutos declarare, quatenus sui ordinis officium publice tuta conscientia si aliud non obstat impedimentum), pro ratione sui status libere valeant exercere. Si vero dubitet tantam fuisse temporis et diversarum operationum intercapedinem et varietatem ut hiatus iste inter ordinationem et supplementum defectus nulla probatorum auctorum interpretatione conjungi possit, tunc iterum si cum traditione prius omissa libri evangeliorum simul protulit formam, sciat se posse acquiescere et ita ordinatos in suorum ordinum exercitio pariter acquiescentes dimittere. Si vero solum tradidit partialem materiam libri evangeliorum sine forma, tutius erit, si ordinatis hujusmodi caule el secreto suppleat opportuno tempore defectum, traditionem materiae, simul cum prolatione suae formae, repetendo. Quo in casu si tempus proximae futurae ordinationis ad hujusmodi supplementum a canone constitutum expectari nequeat, vel ob periculum scandali, vel ob alias non levis momenti causas el circumstantias, rpias \mplitudo Tua probe noverit, nec aliud obstat impedimentum. poterit ab interstitiis dispensari* et proximo quoque festo defectum praedictum prudenter et secreto supplere ».

Quod si hic ritus modo dubio positus fuit, supplendus erit, sub conditione.

1052. 3° Si luit ommissa tum impositio manuum, tum traditio libri evangeliorum, tota ordinatio est repetenda.

1053- V Si facta fuit manuum impositio cum oratione eucharistica, omissis tamen verbis : *Accipe Spiritum Sanctum* etc., consulatur Sedes Apostolica ; et multo magis si

ritum Sanctum etc., sine oratione eucharistica; nam pro utroque casu solutio authentica decet.

1054. 5° Aliae preces et impositio vestium diaconalium adeo accidentales sunt, ut forte praetermissae nec supplendae esse videantur.

III

Pro ordine presbyteratus.

1055. *Rituale Graecorum* apud Goar, *l. c.*, pag. 292 sequ. haec habet :

ordinandus presbyter, et egressi duo diaconi hinc inde eum assumunt et usque ad sacros fores deducunt, ibidem eum dimittunt; et excipiunt cum duo presbyteri, primus et secundus. et ter simul sanctam mensam circumeunt, cantantes: *Sancti martyres praeclare praeliati*. Sciendum vero quod (quando decantant illud : *Sancti martyres*, coram sancta mensa in throno pontifex sedet, et in gyrum illam obambulant : cum ante pontificem transierint, inclinationem faciunt, et ejus gremio ordinandus exosculatur ea parte (pallium) pallium superponitur. Exurgente deinde pontifice, ad eum ordinandus accedit, et iter ab eo in capite cruce signatur et frontem sacra mensa succulciens, utrumque genu incurvat. Et diacono exclamante: *Attendamus*, confestim pontifex, dextram manum ejus capiti impositam tenens, exclamat: *Virina gratia quae semper infirma curat et eum quae desunt adimplet, promovet N. devotissimum diaconum in presbyterum : rogemus pro eo ut veniat super eum Summissimi Spiritus gratia*. Et (pii sunt in tribunali ter *hominem miserere* dicunt, et similiter cantores, herum itaque

consignans cum pontifex, et manum impositam tenens, dicente diacono : *Dominum precemur*, orationem istam secreto recitat :

» *Deus principio cl fine carens, omni creatura antiquior, qui presbyteri appellatione dignos in gradu isto veritatis tuae verbum sanctificare habitos decorasti ; ipse omnium Domine, istum quem tibia mepromoveri complacuit, in conversatione inculpata et fide indeficiente ingentem etiam hanc gratiam Sancti sui Spiritus recipere complacuit, et perfectum servum tuum in omnibus tibi placentem concessio sibi a praesciente tua virtute magno hoc sacerdotali honore, digne conversaturum renuntia. Quia tua est potentia, et tuum est regnum et virtus et gloria, Patris et Filii et Sancti Spiritus, nunc et semper et in saecula saeculorum.*

» Et post exclamationem submissa voce quae tantum ab astantibus, ut respondeant audiatur, diaconica haec primus sacerdotum dicit :

» *In pace Dominum precemur.*

» *Pro superna pace.*

» *Pro archiepiscopo nostro N., sacerdotio, auxilio, perseverantia, pace, valetudine, salute et opere manuum ejus Dominum precemur.*

» *Ft clemens Deus noster purum et inculpatum ei sacerdotium largiatur, Dominum precemur.*

» *Pro servo Det \ nunc in sacerdotem promotum et pro salute ejus, Dominum precemur.*

» *Pro civitate hac.*

» *Vt liberemur.*

» *Succurre, salva.*

» *Sanctissimae, illibatae.*

» Pontifex vero manum impositam tenens precatur hoc pacto :

Deus in virtute magnus, intellectu investigabitis et mirabitis in consilio super filios hominum, ipse. Domine, etiam et istum quem tibi presbyteri gradum subire complacuit, dono Sancti sui Spiritus adimple, ut inculcate sancto tuo altari assistere dignus fiat. regni tui evange-*

Ham annuntiare, veritatis tuae verbum sanctificare, dona et hostias spirituales tibi offerre populumque tuum per lavacrum regenerationis innovare ; ut et ipse in secundo magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi filii tui unigeniti adventu occurrens, rectae administrationis, proprii nimirum tibi ordinis, in multitudine bonitatis tuae mercedem accipiat. Quia benedictum et glorificatum est venerandum et magnificentum nomen tuum.

» Et dicto : *Arnen*, erigit illum, et posteriorem stolae partem ad interius dextrum latus reducit, dicens : *Dignus*.

» Deinde induens illum casula rursus exclamat : *Dignus*.

» Et cantant illud ter qui sunt in tribunali et cantores. Atque ita pontificem exosculatur et presbyteros, et digressus stat cum presbyteris, legens suum missale.

» Et diaconus in solito loco stat, dicens: *Orationem nostram Domino compleamus*.

»Cum vero sancta fuerint absoluta et dicturus est : *Da ut summentibus fiant*, accedit ordinatus, et pontifex sanctum panem ei tradit, dicens : *Accipe depositum istud et custodi illud usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi, cum a te repetetur*.

» Accipiens ille manum pontificis osculatur, et ad eum quo prius stabat, locum digreditur; manibusque super sancta mensa positis, tacitus dicit : *Domine miserere, et: Miserere mei, Deus*.

» Cum vero dicturus est : *Sancta sanctis*, tunc ordinatus panem sanctum restituit, et prior ceteris manu pontificis communicat: et orationem retro ambonem dicendam, ipse pronuntiat ».

1056. -lam vero de materia et forma hujus ordinationis eadem repetenda sunt quae diximus de ordinatione diaconatus (n. 1039). Scilicet juxta receptam sententiam materia et forma consistunt in prima impositione manus eum verbis : *Divina gratia* etc. ; sed probabilis sententia est consistere potius in altera manus impositione eum verbis : *Deus principio* etc. ; et fortasse ordinatio valeret etiam ex tertia manus impositione cum verbis: *Deus in virtute* etc..

si omnia alia fuissent praetermissa. In casu practice aedeatur Apostolica Sedes.

Illud addimus quod adnotat Papp-Szikigyi. *p. Ii, n. 12* : « Ex sententia Graecorum nequit sub uno sacrificio Missae nisi unus presbyter ordinari, quoniam sacrificium ad quod offerendum presbyter ordinatur, unum tantum est (Aide Pidalion). Ex unitate tamen sacrificii male infertur episcopum non posse in eadem ordinatione plures sacerdotes constituere, cum et ipse Christus in coena novissima unicum certe Deo Patri obtulit sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur, et tamen Apostolos sacerdotes instituit. Quod insuper ex antiquissima traditione desumitur » (1).

1057. de ordinationibus diaconorum et presbyterorum apud Aethiopes peractis Philippus de Carboneano in suis *Append, ad Theol. Mor.P. Concinar, Desacrant, ordinis*, in fine, haec habet :

« Ex dubiis propositis S. C. a P. Josepho de Hierusalem, Ord. Min. Striet. Obs., Praes. Missionum in Aethiopia, consuit archiepiscopum illius nationis non solere ordines conferre, nisi dum octo aut decem mille (!?) ordinandi sint ex diversis partibus congregati : eos vero ita ordinare solere : Dispositis per ecclesiam ordinandis, archiepiscopus, per eam celeriter discurrendo, manus imponendo singulis presbyteris, dicit : *Accipe Spiritum Sanctum* ; diaconis vero non manus sed crucem patriarchalem super caput imponit. Kd haec Supremae Inquisitionis Consultores, 10 Apr. 170/j, ita responderunt :

» *Ordinatio presbyteri cum manuum impositione et formae violatione, prouti indubio, est valida, sed diaconi ordinatio tum Smplici crucis patriarchalis impositione omnino invalida est. Quo vero ad praxim admitteendi presbyteros et diaconos ad exercitium suorum ordinum. postquam catholicam fidem susceperint, seynentia observanda sunt.*

I Vpud Maronita» habetur, sicut apud Latinos, unctio manuum oleo catechumenorum : quae deest in Rituali Graecorum. Vide *Synodum Unolis Libani, L c, n. 45.*

» *Sisacerdos absolute dicat se ordinatum fuisse cum manuum impositione ac verborum prolatione et nil aliud obstat, potest missionarius, postquam cum illo super irregularitate dispensaverit, cumque ab excommunicatione absolverit, eundem ad exercitium suorum ordinum admittere juxta ritum approbatum et expurgatum in quo fuit ordinatus.*

» *Sz vero eidem sacerdos ingenue fateatur, se non recordari de materia et forma suae ordinationis, vel de una aut altera dubitare, non, potest admitti ad exercitium suorum ordinum, donec sub conditione reordinatus.*

» *Tandem si absolute asserat vel manuum impositionem, vel formae prolationem, sive utramque omissam fuisse, reordinandus erit absolute, antequam ad exercitium suorum ordinum admittatur.*

» *Quia vero quilibet sacerdos etiam valide ad sacerdotium ordinatus, fuit invalide ad diaconatum promotus, idcirco ut possit suos ordines exercere, debet, si SSmo placuerit, facultatem (corrigere: facultas) dispensandi missionariis impertiri; cum illo, tamquam per saltum ordinato ac jam suspenso propter subsequent suorum ordinum exercitium, super irregularitate dispensari et ab officio (adde: ipse debet) cessare quousque per episcopum catholicum ad diaconatus ordinem promoveatur ».*

1058. De hac responsione paucis abhinc annis in Anglia disputatum fuit; et cum archiepiscopus Westmonasteriensis consulisset ipsam S. G. S. II. el Γ. Inquis., Card. Patrizi secretarius, de ejusdem S. C. mandato, reposuit die 30 Apr. 1875 per sequentem epistolam:

« Litteris diei 2^o Aug. anni nuper elapsi referebat Eminentia Vestra quaestionem istam exortam inter aliquos scriptores circa sensum cujusdam, ut appellat, *decreti*, ab hac suprema C. U. Inquis. die 10 Apr. anni 1701 editi, quod valorem respicit ordinationis in quodam casu Abyssinorum expletae per verba: *Accipe Spiritum Sanctum*, manuum impositioni conjuncta, ex coque Anglicanos praesumere ac jactitare nullum jam posse a catholicis moveri dubium de

Corum ordinum validitate. Proinde ad anxietates eliminandas veritatemque securius defendendam quaerebat Eminentia Vestra sequentis dubii declarationem ; scilicet an in supra asserto decreto explicite vel implicite contineatur doctrina ad validitatem ordinis presbyteratus sufficere impositionem manuum cum iis dumtaxat verbis : *Accipe Spiritum Sanctum*.

» .Iam vero Emi PP. Cardinales una mecum Inquisitores Generales, articulo formali ter ac mature discusso *inferia ll'* (*lie'll* labentis mensis, rogationi ejusmodi respondendum duxerunt: *Negative*. Atque ad hujus decreti justitiam proluendam pauca ex mente Sacri Ordinis Eminentiae Vestrae innuisse sufficiat : scilicet ex ipso Copiorum ritu, ut in eorum libris pontificalibus habetur, manifestum esse illa verba : *Accipe Spiritum Sanctum*, non integram formam constituere. nec sensum documenti quod ex anno 1701 proferatur, quodque non est decretum S. C. uti ex ejus tabulario palet, alio modo intelligendum esse, nisi quod penes Coptos ordinatio presbyteri cum impositione manuum episcopi et prolatione formae in antiquo eorum ritu praescriptae[^]) valida sit habenda; nunquam vero Sanctam Supremam Congregationem sive explicite sive implicit' declarasse ad validitatem ordinis presbyteratus sufficere manuum impositionem cum iis dumtaxat verbis : *Accipe Spiritum Sanctum* ».

Ex qua epistola quatuor clara sunt, nempe: 1° Responsionem diei 10 Apr. 1701 non esse S. C. S. Officii seu (quod idem est S. C. Inquisitionis; *2° Sacram Congregationem

(I) Forma ordinationis presbyteratus apud Coptos ex antiquo ritu recepta, quam afferunt tum Mo'inus, *Oe sacris ordinationibus*, tum Assemani, *he controversia Coptica*, apud Mai. *Script. vet.*. V, 214. haec est : *Dominator Domine Deus omnipotens. qui Verbo tuo essentiali cuncta creasti et omnium curam secundum voluntatem tuam geris, qui Ecclesiam tuam sanctam semper respicis eamque auges lisque qui in ea praesunt, praestas virtutem ut verbo et opere laborent, respice super servum tuum N, qui judicio et testimonio eorum qui ipsum praesentant, ad presbyteratum admotus est; pepl e evm Spiiu tu Sancto, spiritu gratiae et consilii ut timeat te et regat populum tuum in corde puro, quemadmodum respexisti populum tuum quem elegisti et praecepisti Moysi servo tuo, ut sibi eligeret seniores Spiritu Sancio plenos, qui indeficiens est et a te procedit.*

numquam nec implicite nec explicite declaravisse ordinationem presbyteratus valere cum manus episcopi impositione et solis verbis: *Accipe Spiritum Sanctum*, licet nec nullitatem hujus ordinationis unquam declaraverit, ni fallimur); 3°. Nec in responsione diei 10 *Apr.* 1704 relata a P. Philippo de Carboneano ullo modo contineri hanc doctrinam de validitate ordinationis presbyteratus ex manus episcopi impositione et solis verbis: *Accipe Spiritum Sanctum* \ /i° Sed sensum illius responsionis hunc unice esse, scilicet ordinationem faciam apud Coptos cum impositione manus episcopi et prolatione formae in antiquo eorum ritu praescriptae validam esse.

Dices : ex relatis a P. Philippo de Carboneano videtur archiepiscopus manus imponens celeriter discurrendo super singulos, haec sola verba protulisse: *Accipe Spiritum Sanctum* : quomodo ergo responsio intelligi potest de ordinatione cum manus impositione et prolatione formae apud Coptos receptae? Despondemus: cum ex epistola Cardinalis Patrizi constet responsionem (a quocumque tandem promanet) datam fuisse in hypolhesi quod archiepiscopus in ordinatione pronuntiaverit formam apud Coptos ex antiquo ritu receptam, inde deducimus P. Philippum de Carboneano non complete retulisse facti speciem : et pariter manifestus error esse debet in numero novem aut decem millium ordinandorum.

Ceterum imillitas ordinationum Anglicanarum ex alio fonte Huit *in. IIII* in nota).

Ex dictis apparet non bene Collectaneam S. C. de Prop. Eide, n. 1170. partem responsionis diei 10 *Apr.* 1704 {*Quo vero ad praxim....* Oii??z7/fl/wr) referre sub die 9 *Apr.* 1704 tanquam responsionem ipsius Sacrae Congregationis S. Officii et quidem generalem, dum responsio non est Sacrae Congregationis et respicit ordinationes in Aethiopia.